[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 908
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Em função dos questionamentos de munícipes sobre as ações realizadas no âmbito do Projeto “Cidade Viva” e do Programa “Arborização Segura”, especialmente no que se refere ao corte de árvores e ao plantio de mudas promovidos pela Prefeitura Municipal, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e à Secretária de Meio Ambiente BIANCA PICADO GONÇALVES, para que apresentem esclarecimentos técnicos e detalhados sobre o Projeto “Cidade Viva”, especificando quantas mudas foram plantadas, quais as espécies utilizadas, altura e idade das mudas no momento do plantio, técnica de preparo das covas, uso de gel hidratante e tipo de adubação, datas de plantio, metodologia de manutenção adotada e localização exata das áreas contempladas.
REQUEREMOS, outrossim, esclarecimentos sobre o Programa “Arborização Segura”, detalhando a metodologia de avaliação das condições das árvores, identificação dos técnicos responsáveis pelas análises, número total de árvores avaliadas, relação das que se encontram em boas condições, das que necessitam de cuidados específicos e das que foram suprimidas, com as respectivas justificativas técnicas.
Tais informações são fundamentais para garantir a transparência das ações públicas, assegurar o direito à informação da população e permitir o acompanhamento e fiscalização por parte deste Legislativo, especialmente em temas que envolvem o meio ambiente urbano e a qualidade de vida dos cidadãos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de outubro de 2025.

Vereador Autor IELO

PDT
AMPFI/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br